MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

 1

Licenciatura em Matemática

ATA Nº 03/2022

Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, no horário das catorze 1

horas, via RNP, realizou-se a reunião da Coordenação do Curso de Licenciatura em Matemática 2

(LiMa) dessa Universidade, convocada pelo Professor Coordenador Vinícius Pazuch. Também 3

estiveram presentes os docentes: Elisabete Marcon Mello, Francisco José Brabo Bezerra, Marcia 4

Aguiar, Regina Helena de Oliveira Lina Franchi, Ruth Ferreira Galduróz e Vivilí Maria Silva Gomes. 5

Ausências justificadas: Ailton Paulo de Oliveira Junior (em aula), Virgínia Cardia Cardoso. O 6

professor Vinícius iniciou a reunião às catorze horas e doze minutos com os informes. Primeiro Item 7

– Projeto Pedagógico Curricular - PPC da LiMa com Carga Extensionista: o professor Vinícius 8

informou que o PPC da LiMa com Carga Extensionista está em processo de reformulação, porém sem 9

maiores modificações. Consoante Vinícius, os formulários das disciplinas já foram concluídos e a 10

inserção da carga extensionista será finalizada, por ele e pela Vice-Coordenadora, Marcia Aguiar, na 11

próxima sexta-feira. Segundo Item – Comissão de Promoção à Classe E (Professor Titular) do 12

CMCC: O professor Vinícius informou que o docente Ailton Paulo de Oliveira Júnior foi o 13

representante indicado pela LiMa ao Conselho do Centro de Matemática, Computação e Cognição – 14

ConCMCC para participar da Comissão de Promoção à Classe E (Professor Titular) do CMCC. 15

Terceiro Item – Banca do Processo Seletivo Simplificado - Professor Visitante - Ensino de 16

Matemática – Sub-área: Educação Matemática no Ensino Superior: O professor Vinícius 17

anunciou que a banca aprovada por e-mail para participar do Processo Seletivo Simplificado - 18

Professor Visitante - Ensino de Matemática – Sub-área: Educação Matemática no Ensino Superior será 19

composta pelos docentes: Titulares - Francisco José Brabo Bezerra (Presidente), Evonir Albrecht 20

(Suplente do Presidente) e Marcia Aguiar; Suplentes: Alessandro Jacques Ribeiro e Ruth Ferreira 21

Galduróz. Quarto Item– Carta para Licença Particular - LIP do Professor Daniel Martin: O 22

professor Vinícius registrou que o colegiado aprovou uma carta para fins de licença particular do 23

Professor Daniel Morgato Martin. Quinto Item– Conceito 5 no Exame Nacional de Desempenho 24

dos Estudantes-  ENADE: O professor Vinícius comunicou que, mais uma vez, a LiMa atingiu 25

conceito cinco no ENADE. Segundo Vinícius, além do relatório da LiMa, compartilhado com os 26

discentes, docentes, técnicos-administrativos e direção, a Pró-Reitoria de Graduação - ProGrad, 27

representada pela Procuradora Educacional, Maria Isabel Mesquita Vendramini Delcolli, compartilhou 28

com as coordenações os relatórios de todos os cursos que participaram do ENADE 2021. Sexto Item– 29

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

 2

Caderno de Práticas de Ensino - Volume IV: O professor Vinícius informou que foi publicado no 30

site da LiMa o Caderno de Práticas de Ensino – Vol. IV. Esta edição teve como organizadores o 31

Licenciado, Augusto Duarte, e os professores Vinícius Pazuch e Francisco Bezerra. Sétimo Item – 32

Práticas Escolares em Educação Especial e Inclusiva, na Licenciatura e Ciências e Humanas - 33

LCH: O professor Vinícius agradeceu a professora Ruth Galduróz que, em virtude da licença médica 34

da docente responsável, assumiu uma turma de “Práticas Escolares em Educação Especial e 35

Inclusiva”, na LCH, em SBC, no terceiro quadrimestre do ano corrente – 2022.3. Oitavo Item – 36

Publicação da Portaria de Estudo Dirigido da LiMa: A portaria de estudo dirigido com as regras 37

impostas pela LiMa, aprovada na última reunião do colegiado, foi publicada no Boletim de Serviço – 38

B.S. 1163, de 26 de julho de 2022, da UFABC e encaminhada por e-mail para direção e todos os que 39

se fizeram necessário. Ademais, foi publicada no site da LiMa e da ProGrad. Nono Item – Licença 40

Médica da Docente Juliana França Viol Paulin: O professor Vinícius informou que a professora 41

visitante, Juliana Paulin, encontra-se em licença médica. Décimo Item – Substituição de Docente na 42

Disciplina de “Simetrias no Plano Euclidiano” e no “Estágio Supervisionado I”: Em virtude da 43

licença médica da professora visitante Juliana Paulin, o professor Vinícius encaminhou um e-mail à 44

plenária da LiMa, a fim de encontrar substitutos para as disciplinas às quais ela estava alocada. 45

Décimo Primeiro Item: Afastamento da Docente Marcia Aguiar: A professora Marcia Aguiar 46

comunicou que sairá em visita acadêmica ainda neste quadrimestre. Consoante Marcia, que já está 47

com a solicitação de afastamento aprovada, sua visita ac ontecerá na Universidade de Lisboa, a 48

convite do professor João Pedro da Ponte, durante o período de 29 de outubro a 03 de dezembro do 49

ano em curso. Décimo Segundo Item – Eventuais Substitutos na Vice- Coordenação da LiMa: 50

Durante o afastamento da Vice-Coordenadora, Marcia Aguiar, o professor Vinícius, juntamente com o 51

colegiado, indicou os professores Francisco Jose Brabo Bezerra e Vivilí Maria Silva Gomes como 52

eventuais substitutos na Vice Coordenação da LiMa. Décimo Terceiro Item – “Residência 53

Pedagógica - RP” e “Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID”: A 54

professora Elisabete Mello lembrou que as inscrições para a RP e o PIBID estarão abertas até o dia 06 55

de outubro do ano em curso. O professor Vinícius complementou que os editais já foram divulgados 56

por e-mail para os discentes da LiMa. Décimo Quarto Item – Caderno de Práticas de Ensino – 57

Volume V: A professora Vivilí Gomes comunicou que ela e o professor Francisco Bezerra estão se 58

organizando para elaborarem o Caderno de Práticas de Ensino – Vol. V. De acordo com a professora 59

Vivilí, a proposta é que além dela e do professor Francisco, um aluno também participe desta edição. 60

Ordem do Dia – Primeiro Item: Aprovação da ATA 02-2022: Aprovada, por unanimidade, com 61

duas abstenções. Expediente do Dia: “Planejamento 2023” e “Alocação Didática 2023.1”: O 62

professor Vinícius Pazuch explicou que, como as coordenações das Licenciaturas Especificas – LE já 63

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

 3

haviam feito consulta as docentes do seu respectivo Centro, a coordenação da LiMa solicitou à direção 64

do CMCC que também realizasse uma consulta com os professores, no intuito de, antes da reunião 65

com as demais coordenações das LE, saber em quais turmas a LiMa contribuirá com os cursos de 66

ingresso (Licenciatura em Ciências Humanas – LCH e Licenciatura em Ciências Naturais e Exatas – 67

LCNE). Dito isso, tendo como base as respostas coletadas, a coordenação da LiMa elaborou o 68

planejamento de disciplinas para os três quadrimestres do ano de dois mil e vinte e três (2023) e, 69

posteriormente, no dia 19/09/22, encaminhou-o à direção do Centro. Aos vinte e dois dias do mesmo 70

mês, realizou-se a reunião com as coordenações das demais L. E. (Licenciatura em Ciências 71

Biológicas, Licenciatura em Química, Licenciatura em Física) e, a partir das diretrizes estabelecidas 72

com as LE, elaborou-se o planejamento que será apresentado nesta reunião. Em seguida, o professor 73

Vinícius apresentou o “Planejamento 2023” e a “Alocação Didática 2023” aos membros do colegiado 74

e, após alguns apontamentos, ficou acertado que a disciplina “Simetrias no Plano Euclidiano” não será 75

ofertada no primeiro quadrimestre (2023.1), no entanto, caso haja necessidade de ofertá-la a algum 76

discente, esta acontecerá no formato de “Estudo Dirigido”. Encerrada as discussões, os tópicos 77

“Planejamento de Disciplinas 2023” e “Alocação Didática 2023.1” foram encaminhados à ordem do 78

dia. Ordem do Dia – Segundo Item: Planejamento de Disciplinas 2023 e Alocação Didática do 79

2023.1: Os dois tópicos foram aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o professor e 80

coordenador da LiMa, Vinícius Pazuch, encerrou a sessão às quinze horas e trinta e oito minutos, da 81

qual, para constar, eu, Juliana Lilian da Silva, assistente em administração deste Centro, lavrei a 82

presente Ata. 83

_______________________________________

Juliana Lilian da Silva

Assistente em Administração

___________________________________________

Vinícius Pazuch

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática